Questi legami monetari coi territori angioini d'Oltralpe possono essere presi come spunto per una riflessione più estesa a proposito delle emissioni della zecca di Cuneo a nome di Carlo d'Anjou.

Tradizionalmente, tutti i pezzi che presentano la titolatura a CAROLVS REX SICILIE sono stati assegnati in letteratura a Carlo II d'Anjou (1307-09). L'attribuzione è frutto dell'unico documento noto in cui si specifica quali nominali e con quali caratteristiche essi avrebbero dovuto essere conati nella zecca di Cuneo. La sua data (31 marzo 1307) lo collega indiscutibilmente alla dominazione di Carlo II. Se però si esamina quanto vi è previsto e lo si raffronta con le monete conosciute si possono rilevare alcune apparenti contraddizioni.

Il documento autorizzava la coniazione di tre diversi nominali: una moneta grossa d'argento con le caratteristiche del *gros tournois* del re Luigi IX di Francia, del valore di 2.6 soldi di astesi; una moneta di argento del valore di 6 denari astesi; una moneta minuta in argento del valore di un denaro e mezzo di astesi¹²⁴.

Il legame col denaro astese nell'espressione del valore di ciascun nominale non deve sorprendere, proprio per il fatto che Cuneo si trovava in un'area in cui ancora il denaro astese manteneva un ruolo di relativa *leadership*. Il ricorso al denaro astese può essere interpretato come un retaggio di un uso monetario locale, lasciando supporre che la moneta coniata dalla zecca di Asti mantenesse ancora un impiego effettivo nelle transazioni quotidiane.

Non deve sorprendere neppure il fatto che tra le monete previste ve ne sia una espressamente legata al *gros tournois*, proprio per la rilevanza di questo specifico nominale all'interno del circolante locale e internazionale. Semmai, possiamo

¹²² I rapporti tra Cuneo e il Finale sono ben documentati ancora prima della dominazione angioina (R. COMBA, *Lungo la strada del Colle di Tenda nei secoli XIII-XVI*, in «BSSSAA di Cuneo», 126, 2002), pp. 7-29), mentre quelli col Savonese sarebbero leggermente più tardi e potrebbero risalire soltanto ai primissimi anni del Trecento (COMBA, *Le premesse economiche* cit., p. 22).

¹²³ G. FEA, *Censimento numismatico del comune di Cherasco*, in «Quaderni del Museo G. B. Adriani», 2 (1998), p. 38.

¹²⁴ Nel documento si legge: «[...] faciunt et operentur et facere teneantur seu fieri facere monetam unam grossam de argento que sit et esse debeat boni puri et legalis argenti et iusti ponderis ac iuste et bone legalitatis seu lie et eque boni et iusti ponderis et legalitatis seu lie sicut est illa moneta grossa dive memorie domini Lodoyci regis Francorum que moneta valeat et valere debeat solidos duos et dimidium astenses ita bene sicut valet predicta moneta quam fieri fecit predictus dive memorie dominus Lodoycus rex. Et quod faciant et operentur seu facere fieri teneantur unam aliam monetam que valeat et valere debeat ad cursum dicte monete grosse denarios sex astenses minutos ita bene sicut valebit ad cursum suum predicta moneta grossa solidos duos et denarios sex astenses [...]. Et quod faciant et operentur et facere fieri vel operari teneantur quandam aliam monetam minutam, cuius monete minute viginti valeant unum denarium grossum de illa moneta grossa superius nominata ita bene in suo esse et iuxta legalitate seu lia sicut est seu valet in suo esse predicta moneta grossa, diminuto tamen et extracto de predicta moneta minuta eo quod pluris constaret seu constabit ipsa moneta minuta quam predicta moneta grossa [...]». La trascrizione integrale del documento è riportata in PROMIS, *Monete del Piemonte* cit., pp. 37-42.